3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.      

No presente caso, o Autor foi abalroado por um outro veículo que invadiu sua 

preferência, o que o levou a cair da moto e lesionar profundamente seu joelho esquerdo,

[...]

partir da citação e a correção monetária a partir do evento danoso, a saber, em 

09/08/2017, segundo Boletim de Ocorrência anexado.   

Como é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006 alterou o valor para 

pagamento das indenizações do seguro obrigatório DPVAT de 40 (quarenta) salários-

mínimos para o limite de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – para os casos de 

morte e invalidez permanente conforme percentagem tabelada. Posteriormente, essa 

Medida Provisória foi convertida na Lei nº 11.482/2007 que fixou os valores já reajustados 

e, desde então, jamais houve correção, ou atualização, sofrendo a inevitável e

[...]

da indenização trazidas pela Medida Provisória nº 340/2006, observa-se os salários 

mínimos vigentes naquela época e atualmente, que representam superficialmente a 

diferença gritante da realidade social: em 2006, o s.m. girava na monta de R$350,00 

(trezentos e cinquenta reais); já no ano de 2019, o s.m. foi fixado em R$998,00 

(novecentos e noventa e oito reais) – um aumento de 285,14% (duzentos e oitenta e 

cinco por cento) em 13 (treze) anos. O que se poderia adquirir há 13 anos com R$350,00 

(trezentos e cinquenta reais), hoje é necessário de R$998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). Da mesma forma, o valor da indenização do Seguro DPVAT não é mais 

suficiente para a reparação digna dos danos pessoais sofridos, como compensar valores 

relacionados à limitação permanente da capacidade laborativa do segurado.  

Assim, a correção monetária a partir do evento danoso, desde 09/08/2017, é